

Số: 14/KH-UBND

Phùng Nguyên, ngày 12 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2023**

Thực hiện kế hoạch số: 12/KH-TTYT ngày 09/01/2023 của Trung tâm Y tế huyện Lâm Thao V/v Kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2023. UBND xã Phùng Nguyên xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2023 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Thực hiện các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch, bệnh đặc biệt dịch, bệnh thuộc nhóm A.

- Khống chế ngăn ngừa không để dịch xảy ra và lan rộng, nhằm bảo vệ sức khoẻ, tính mạng cho nhân dân trên địa bàn.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm và đáp ứng nhanh, xử trí triệt để các ổ dịch, giảm số ca mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập vào địa bàn.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi người dân về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức mới về phòng chống dịch bệnh cho cán bộ tham gia công tác dự phòng, cán bộ khám sàng lọc điều trị bệnh truyền nhiễm tại trạm y tế.

- 100% đội đáp ứng nhanh được kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực chuyên môn.

- Sẵn sàng nhân lực, vật tư, hóa chất, thuốc trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch.

**II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Công tác chỉ đạo**

Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh và đội chống dịch cơ động của Trạm y tế.

Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo các ban ngành đoàn thể thực hiện nghiêm túc các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn.

Định kỳ tổ chức kiểm tra giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện các công tác phòng chống dịch trên địa bàn .

Tăng cường chỉ đạo việc thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh truyền nhiễm theo thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của bộ trưởng Bộ Y tế

## **2. Công tác truyền thụng giỏo dục sức khỏe:**

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức và các biện pháp phòng chống dịch, giáo dục vệ sinh phòng bệnh, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phong trào vệ sinh nâng cao sức khỏe .

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động ứng phó, xử lý các tình huống thông tin y tế bất cập, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ , chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân .

Duy trì các hoạt động truyền thông trên hệ thống truyền thanh của xã, của khu dân cư phát các tin bài về phòng chống dịch bệnh: bệnh dai, bệnh sởi, sốt xuất huyết, cúm, Cúm A/H5N1, cúm A/H7N9, Covid-19.....

Cung cấp các tài liệu truyền thông tới các khu dân cư .

Phát động chiến dịch vệ sinh phòng, chống dịch bệnh kết hợp tổ chức các chiến dịch tuyên truyền khác như hưởng ứng tuần lễ nước sạch và VSMT, Tháng hành động VSATTP, ngày Thế giới rửa tay bằng xà phòng, ngày thế giới phòng chống bệnh dai 28/9 .....

Tăng cường công tác truyền thông trong các trường học về cách phòng chống dịch bệnh , vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng.....

## **3. Đáp ứng y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh:**

Tăng cường giám sát dịch tễ, đặc biệt là các bệnh nguy hiểm, bệnh mới nổi nhằm phát hiện sớm, cách ly xử lý và điều trị kịp thời, không để dịch lớn bùng phát. Hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người. Chú trọng giám sát phát hiện một số bệnh có nguy cơ cao như Cúm A/H7N9, Cúm A/H5N1, bệnh Tay-chân-miệng, bệnh sốt xuất huyết ,bệnh dai ...Tiếp tục triển khai thực hiện áp dụng phần mềm quản lý hệ thống thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm.

Nâng cao năng lực mạng lưới y tế trong chủ động phòng chống dịch bệnh. Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức mới về phòng chống dịch bệnh cho cán bộ tham gia công tác dự phòng, cán bộ khám sàng lọc điều trị bệnh truyền nhiễm tại trạm y tế. Chú trọng kỹ năng truyền thông về phòng chống dịch bệnh cho y tế thôn vì đây là những người trực tiếp tham gia truyền thông tại cộng đồng. Duy trì hoạt động thường xuyên của các đội phòng chống dịch cơ động .

Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực và báo cáo dịch theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của bộ trưởng Bộ Y tế .

## **4. Công tác phối hợp liền ngành**

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan chủ động, tích cực trong công tác phòng chống dịch. Huy động các ban ngành đoàn thể tham gia vào công tác phòng chống dịch bệnh.

## **5. Xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết phòng chống một số bệnh truyền nhiễm có tỷ lệ mắc cao, có nguy cơ bùng phát thành dịch lớn như:**

Các dịch bệnh mới nổi, dịch bệnh Covid-19, tay chân miệng, sốt xuất huyết, sốt rét, đại, cúm nhóm A,... và hoạt động tiêm chủng mở rộng, tiêm vắc xin phòng COVID-19.

### **6. Công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư, hoá chất, thuốc, trang thiết bị**

Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng phương tiện, vật tư y tế, thuốc, hoá chất, cho công tác phòng chống dịch đảm bảo có 01 cơ sở thuốc theo danh mục quy định .

### **7. Chế độ báo cáo**

Thực hiện báo cáo theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Khi phát hiện có dịch phải báo cáo nhanh bằng điện thoại sau đó cập nhật vào hệ thống phần mềm bệnh truyền nhiễm trong vòng 24h và 48h theo quy định đồng thời báo cáo tình hình sử dụng hóa chất, vật tư, thuốc, trang thiết bị để Trung tâm Y tế kịp thời hỗ trợ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người của xã**

Phân công nhiệm vụ cụ thể, địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách cho từng thành viên, phát huy tinh thần trách nhiệm của các thành viên BCĐ, Tăng cường kiểm tra, giám sát đôn đốc các khu dân cư chủ động tích cực đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch trên địa bàn . Chỉ đạo theo dõi cách ly khoanh vùng dập dịch, xử lý kịp thời. Không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan ra cộng đồng .

### **2. Trạm y tế xã**

Tham mưu UBND xã chỉ đạo, rà soát kiện toàn, bổ sung các thành viên Ban chỉ đạo PCDB trên người, BCĐ phòng chống dịch Covid-19 năm 2023, phân công nhiệm vụ các thành viên BCĐ (Khi có sự thay đổi, luân chuyển về cán bộ), xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người, triển khai các biện pháp PCDB trên người ,dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường kiểm tra giám sát, hướng dẫn các khu dân cư, các đơn vị xây dựng triển khai kế hoạch PCDB trên người ,phũng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Lập dự trù kinh phí đảm bảo các hoạt động PCD bệnh đảm bảo chủ động kịp thời gửi bộ phận tài chính-kế toán trình UBND xã phê duyệt khi có dịch bệnh xảy ra.

Chuẩn bị đầy đủ phương tiện thuốc, vật tư trang thiết bị y tế, thuốc hóa chất khử trùng, diệt khuẩn sẵn sàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng

chống dịch khi có dịch xảy ra. Tổ chức khám, phân luồng bệnh nhân, đề xuất phòng y tế, trung tâm y tế, BCD phòng chống dịch bệnh trên người của xã, huy động cộng đồng tham gia, yêu cầu đề nghị hỗ trợ chuyên môn tuyến khi có nguy cơ bùng phát lây lan vụ dịch bệnh lớn. Đồng thời đảm bảo công tác phòng chống nhiễm khuẩn không để lây nhiễm chéo dịch tại cơ sở y tế khi tiếp nhận người bệnh .

Phối hợp với đài truyền thanh xã viết bài tuyên truyền các biện pháp PCDB trên người tại cộng đồng.

Bố trí cán bộ thường trực 24/24 giờ sẵn sàng làm nhiệm vụ cấp cứu và điều trị kịp thời .

### **3. Bộ phận văn hóa, đài truyền thanh xã**

Phối hợp với trạm y tế trên địa bàn Tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin bài về nội dung tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người, dịch bệnh Covid-19 đảm bảo kết quả tốt nhất để người dân được biết và thực hiện.

### **4. Tổ thú y, tổ bảo vệ thực vật**

Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc gia cầm, đặc biệt là tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc gia cầm, thủy cầm .

Phối hợp tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm. Tổ chức khoanh vùng và xử lý triệt để các ổ dịch trên đàn gia súc gia cầm nhất là các dịch bệnh có khả năng lây sang người .

### **5. Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS**

Phối hợp với trạm y tế chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học, tiêm phòng vắc xin cho học sinh, thực hiện tốt công tác y tế học đường. Đảm bảo ATTP cho học sinh ở bán trú.

Tuyên truyền cho học sinh các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh học đường, các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

Giám sát và phát hiện kịp thời tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý sớm ngăn chặn không để dịch lây lan ra cộng đồng .

### **6. Công an xã**

Phối hợp với trạm y tế quản lý, giám sát chặt chẽ các đối tượng đi, đến địa phương các đối tượng nhập cảnh từ các Quốc gia và vùng đang có dịch, các đối tượng thực hiện cách ly tập trung và cách ly tại nhà nơi cư trú

### **7. Đề nghị UBNDTTQ, Các đoàn thể và Khu dân cư**

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng công tác VSMT, phòng chống dịch bệnh, thực hiện công tác VSATTP. Hướng dẫn, khuyến cáo người dân khi

cơ thể có các dấu hiệu hay biểu hiện bất thường đến ngay các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2023. Yêu cầu các ban ngành đoàn thể có liên quan, Các khu dân cư, Trạm y tế, chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch .

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- UB MTTQ, Các Đoàn thể;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Bá Kiêm**